
 

 

Rechtsanwälte 
Steuerberater 
Notare 
 
Wenger Plattner 
Seestrasse 39 | Postfach 
CH-8700 Küsnacht-Zürich 
 
T +41 43 222 38 00 
F +41 43 222 38 01 
www.wenger-plattner.ch 
 
Karl Wüthrich, lic. iur. 
Rechtsanwalt | Attorney at Law 
swissair@wenger-plattner.ch 
Eingetragen im Anwaltsregister 
 

BASEL | ZÜRICH | BERN 

 

Küsnacht, im Mai 2022 
 

SAirLines AG in Nachlassliquidation; 
Zirkular Nr. 29 

Sehr geehrte Damen und Herren  

Nachfolgend orientieren wir Sie über den aktuellen Stand der Nachlassliquidation, die 

Schlusszahlung und den weiteren Ablauf bis zum Abschluss des Verfahrens. 

I. RECHENSCHAFTSBERICHT PER 31. DEZEMBER 2021 

Der 18. Rechenschaftsbericht der Liquidatoren für das Jahr 2021 ist nach zu-

stimmender Kenntnisnahme durch den Gläubigerausschuss am 10. März 2022 

dem Nachlassgericht am Bezirksgericht Zürich eingereicht worden. Der Re-

chenschaftsbericht liegt den Gläubigern in den Büroräumlichkeiten des Co-Li-

quidators Karl Wüthrich, Wenger Plattner, Seestrasse 39, Goldbach-Center, 

8700 Küsnacht, bis zum 16. Mai 2022 zur Einsicht auf. Für eine Einsichtnahme 

melden Sie sich bitte telefonisch bei der Hotline unter Tel. Nr. +41 43 222 38 30 

an. 

In den nachfolgenden Ausführungen wird der Rechenschaftsbericht zusammen-

gefasst. 

 
An die Gläubiger der SAirLines AG 
in Nachlassliquidation 



 2 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

II. ÜBERBLICK ÜBER DEN ABLAUF DER LIQUIDATION 

1. TÄTIGKEIT DER LIQUIDATOREN 

Die Tätigkeit der Liquidatoren konzentrierte sich im abgelaufenen Jahr auf das 

Inkasso von Forderungen gegenüber Gesellschaften der ehemaligen Swissair-

Gruppe (siehe Ziff. III.4. nachstehend) und die Bereinigung der zwischen der 

SAirLines, der SAirGroup AG in Nachlassliquidation (nachstehend "SAirGroup") 

und der Swissair Schweizerische Luftverkehr-Aktiengesellschaft in Nachlassli-

quidation (nachstehend "Swissair") offenen Aufteilung der Erlöse aus dem Ver-

kauf der Aktien der Airline Financial Support Services (India) Private Ltd. (nach-

stehend "AFS") und aus der Liquidation der Swissair International II Ltd. (nach-

stehend "SIF II") (siehe Ziff. IV.2. und IV.3. nachstehend). 

2. TÄTIGKEIT DES GLÄUBIGERAUSSCHUSSES 

Der Gläubigerausschuss hielt im Jahr 2021 eine Sitzung ab. Er hat über einen 

Antrag der Liquidatoren auf dem Zirkularweg beschlossen. 

III. VERMÖGENSSTATUS DER SAIRLINES PER 31. DEZEMBER 2021  

1. VORBEMERKUNGEN 

Als Beilage erhalten Sie den Liquidationsstatus der SAirLines per 31. Dezember 

2021 (Beilage 1). In diesem Status wird der Vermögensstand der SAirLines per 

31. Dezember 2021 gemäss heutigem Wissensstand abgebildet. 

2. AKTIVEN 

Die Aktiven der SAirLines bestehen nur noch aus Bankguthaben bei der Zür-

cher Kantonalbank ("ZKB"). Im Jahr 2021 sind Negativzinsen von CHF 323’969 

angefallen. Der durchschnittlich verrechnete Negativzinssatz lag etwas unter 

0.7 %. 

3. MASSESCHULDEN 

Nachlasskreditoren: Die per 31. Dezember 2021 ausgewiesenen Nachlasskre-

ditoren bestehen aus Rechnungen für Liquidationskosten. 

Rückstellungen für die ersten sechs Abschlagszahlungen: Im Liquidationsstatus 

der SAirLines per 31. Dezember 2021 sind für die ausgeführten sechs 



 3 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

Abschlagszahlungen Rückstellungen von insgesamt CHF 15'528’564 gebildet 

worden für wegen fehlender Zahlungsinstruktionen oder aus anderen Gründen 

nicht ausgeführte Zahlungen. Mit diesen Rückstellungen sind diejenigen Be-

träge im maximalen Betrag gesichert, welche noch nicht ausbezahlt werden 

konnten. 

IV. VERWERTUNG VON AKTIVEN 

1. EINLEITUNG 

Nach dem Abschluss und der Abwicklung des Gesamtvergleichs betreffend 

Verantwortlichkeitsansprüche (siehe Zirkular Nr. 27, Ziff. I.) verblieben bei der 

SAirLines die Aufteilung des Erlöses aus dem Verkauf der Beteiligung an der 

AFS und aus der Liquidation der SIF II sowie die Forderungen gegen die Ge-

sellschaften der ehemaligen Swissair-Gruppe, die Globepool AG in Konkurs 

("nachstehend Globepool"), die SAirGroup, die SAirGroup Finance (NL) BV in 

Konkurs ("nachstehend FinBV") und die Swissair als noch nicht verwertete Akti-

ven. Diese Aktiven konnten bis zum 31. Dezember 2021 wie folgt liquidiert wer-

den: 

2. AUFTEILUNG DES ERLÖSES AUS DEM VERKAUF DER BETEILIGUNG AN 

DER AFS 

Die AFS wurde im Jahre 1992 als Joint Venture zwischen der damaligen 

"Swissair" Schweizerische Luftverkehr-Aktiengesellschaft (heute SAirGroup) 

und der indischen Gesellschaft Tata Sons Ltd. (nachfolgend "TSL") mit Sitz in 

Bombay gegründet. Im Aktienbuch der AFS war die "Swissair" Swiss Air Trans-

port Company Ltd. als Eigentümerin der Aktien eingetragen. 

Obwohl die "Swissair" Schweizerische Luftverkehr-Aktiengesellschaft im Mai 

1997 ihre Firma in SAirGroup abänderte und die AFS-Aktien im Dezember 1997 

als Sacheinlage in die neu gegründete SAirLines eingebracht wurde, blieb in In-

dien im Aktienbuch der AFS und anderen Registern die "Swissair" Swiss Air 

Transport Company Ltd. als Eigentümerin der AFS-Aktien eingetragen  

Ende 2001 wurde der Prozess für den Verkauf der AFS-Aktien eingeleitet. Die 

TSL besass aufgrund des Gründungsvertrages ein Vorkaufsrecht an den Aktien 

der Swissair-Seite. Aus diesem Grund wurden 2002 primär Verhandlungen mit 

der TSL geführt. Der langjährige Swissair-Anwalt in Indien empfahl dem 

Swissair-Team, trotz der unterschiedlichen Situation betreffend die AFS-Aktien 



 4 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

in der Schweiz und in Indien einen allfälligen Vertrag mit der Swissair als Partei 

abzuschliessen. Er riet davon ab, die Übertragung der AFS-Aktien auf die SAir-

Lines und die Firmenänderung der SAirGroup in Indien nachzuvollziehen, weil 

dies zu einer erheblichen Verzögerung hätte führen und die ganze Transaktion 

hätte infrage stellen können. Am 6. Mai 2003 schloss die Swissair mit der TSL 

einen Vertrag betreffend Kauf der AFS-Aktien zu einem Preis von INR 55 pro 

Aktie ab. 

Im Zusammenhang mit der Abwicklung des Verkaufs der AFS-Aktien im Herbst 

2003 wurde der Kaufpreis von CHF 5'368'150.42 für die AFS-Aktien zur Siche-

rung der Rechte der SAirGroup, der SAirLines und der Swissair auf ein bei der 

Zürcher Kantonalbank eröffnetes Konto mit der Rubrik "Swissair/SAir-

Group/SAirLines-AFS" überwiesen. Gemäss der Unterschriftenregelung konn-

ten über dieses Konto der Co-Liquidator der SAirLines, RA Dr. Roger Giroud, 

der Liquidator der SAirGroup, RA Karl Wüthrich, und der Liquidator Stellvertre-

ter der Swissair, RA Dr. Niklaus Müller, nur gemeinsam verfügen. Die drei Liqui-

datoren waren sich einig darüber, dass die Aufteilung des Erlöses aus dem Ver-

kauf der AFS-Aktien nur mit der Zustimmung der Gläubigerausschüsse der 

SAirGroup, der SAirLines und der Swissair erfolgen konnte.  

Zwischen der SAirGroup und der SAirLines war umstritten, wer Eigentümer der 

AFS-Aktien war. Abklärungen in Indien ergaben keine eindeutigen Resultate. 

Unbestritten war, dass der Swissair aus dem Erlös für den Verkauf der AFS-Ak-

tien vorab deren Kosten für den Verkauf von CHF 409'129.32 zu erstatten wa-

ren. 

Nach langwierigen Verhandlungen konnten zwischen der SAirGroup, der SAir-

Lines und der Swissair Vereinbarungen für die Aufteilung des Erlöses aus dem 

Verkauf der AFS-Aktien abgeschlossen werden. Die SAirLines und SAirGroup 

die einigten sich darauf, den Nettoerlös aus dem Verkauf der AFS-Aktien nach 

Bezahlung der Verkaufskosten an die Swissair im Verhältnis 75 zu 25 aufzutei-

len. Der SAirLines wurde aus dem Verkauf der AFS-Aktien deshalb 

CHF 3'719'265.85 zugewiesen. 

Diese Vereinbarung wurde von den Gläubigerausschüssen der SAirGroup, der 

SAirLines und der Swissair genehmigt. Sie wurde vollzogen. 

3. AUFTEILUNG ERLÖS AUS DER LIQUIDATION DER SIF I I  

Die SIF II wurde unter dem Recht von Guernsey gegründet und am 8. Dezem-

ber 1994 registriert. Das Aktienkapital betrug CHF 500'000'000, eingeteilt in 



 5 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

500'000'000 Aktien zu nominal CHF 1. Gezeichnet und liberiert wurden aber nur 

1'000 Aktien. Nach der Gründung übertrugen die Gründungsaktionäre 500 Ak-

tien auf die "Swissair" Swiss Air Transport Company Ltd. (heute SAirGroup) und 

500 Aktien auf R. J. Tee, der diese Aktien treuhänderisch für die damalige 

Swissair hielt. Zwischen Dezember 1996 und Mai 2000 wurde das Gesell-

schaftskapital mehrfach angepasst. Mit Beschluss vom 26. Mai 2000 wurde das 

Aktienkapital auf GBP 10'000'000, eingeteilt in 10'000'000 Aktien zu nominal 

GBP 1, festgesetzt. Die SAirGroup ist seither mit 9'999'750 Aktien im Register 

of Members and Share Ledger der SIF II eingetragen. Die restlichen 250 Aktien 

sind auf den Namen von R. J. Tee registriert. 

Im März 2001 wurden die Aktien der SIF II als gegenleistungsloser à-fonds-

perdu-Zuschuss mittels Sacheinlage von der SAirGroup in die SAirLines einge-

bracht. Die Übertragung der Aktien der SIF II auf die SAirLines wurde in Guern-

sey aber nicht vollzogen. Die SAirGroup ist nach wie vor als Aktionärin der SIF 

II in deren Register of Members and Share Ledger eingetragen.  

Im Herbst 2020 wurde die Liquidation der SIF II eingeleitet. Bis heute sind aus 

dieser Liquidation CHF 7'830'458.97 bei der SAirGroup eingegangen.  

Zwischen der SAirLines und der SAirGroup war umstritten, wer Eigentümer der 

SIF II-Aktien war. Abklärungen in Guernsey ergaben kein eindeutiges Resultat. 

Nach Verhandlungen einigten sich die SAirLines und die SAirGroup darauf, den 

Erlös aus der Liquidation der SIF II im Verhältnis 25 zu 75 aufzuteilen. Eine Ver-

einbarung wurde abgeschlossen und von den Gläubigerausschüssen der 

SAirGroup und der SAirLines genehmigt.  

Die SAirLines erhielt aus der im Jahr 2021 eingegangenen Zahlung von 

CHF 7'830'458.97 aus der Liquidation der SIF II einen Betrag von 

CHF 1’957’614.74. Im Dezember 2021 war noch nicht klar, was das endgültige 

Resultat der Liquidation der SIF II sein wird. Aufgrund der bekannten Tatsachen 

konnte noch mit einem Eingang von rund CHF 260’000 aus der Liquidation der 

SIF II gerechnet werden. Damit die SAirLines nicht auf ihren Anteil daran von 

rund CHF 65’000 warten muss, bis die Liquidation der SIF II definitiv abge-

schlossen ist, einigten sich der Co-Liquidator der SAirLines und der Liquidator 

der SAirGroup darauf, der SAirLines die CHF 65’000 per Saldo auszuzahlen. 

4. INKASSO DER FORDERUNG GEGEN DIE GLOBEPOOL 

Im Juli 2021 schloss das Konkursamt Bassersdorf den Konkurs über die Globe-

pool ab. Die SAirLines erhielt auf ihrer Forderung von CHF 228’066.94 eine 



 6 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

Konkursdividende von CHF 131’940.80 ausbezahlt. Das Inkasso der Forderung 

gegen die Globepool ist damit abgeschlossen. 

5. VERKAUF DER FORDERUNGEN GEGEN DIE SAIRGROUP, DIE FINBV UND 

DIE SWISSAIR  

Die SAirLines besass folgende Forderungen gegen Gesellschaften der ehemali-

gen Swissair-Gruppe, die noch nicht vollständig einkassiert werden konnten: 

Schuldner  Forderung nominal 

SAirGroup AG in Nachlassliquidation CHF 168'019'488.30 

Swissair Schweiz. Luftverkehr-AG in Nachlassliquidation CHF 64'800'000.00 

SAirGroup Finance (NL) B.V. in Konkurs ("FinBV") EUR 2'165'086.82 

Alle drei Gesellschaften befinden sich in insolvenzrechtlichen Liquidationsver-

fahren. Bei allen Gesellschaften konnten die Aktiven noch nicht vollständig ver-

wertet werden. Es ist im Moment unklar, wann diese Verfahren abgeschlossen 

werden können. Für die SAirLines ergaben sich daraus zwei mögliche Vorge-

hensweisen: 

- Sie wartet ab, bis die Verfahren der drei Gesellschaften abgeschlossen sind; 

oder 

- sie verkauft die Forderungen. 

Die SAirGroup und die Swissair waren bereit, die infrage stehenden Forderun-

gen der SAirLines zu kaufen. Dies deshalb, weil dadurch weitere Dividenden-

kreisläufe unterbrochen werden konnten. Auf der Basis des aktualisierten 

Excel-Modells für die konzerninternen Forderungen (siehe Zirkular Nr. 26, Ziff. 

IV.2.) wurden die Kaufpreise festgelegt. Die SAirLines verkaufte daraufhin die 

Forderungen wie folgt: 

Käufer Schuldner Forderung nominal Kaufpreis 

SAirGroup SAirGroup CHF 168'019'488.30 CHF 1’848’200 1.10 % 

Swissair Swissair CHF 64'800'000.00 CHF 1'373'800 2.12 % 

Swissair FinBV EUR 2'165'086.82 CHF 16’800 0.71 % 

Die SAirLines, die SAirGroup und die Swissair schlossen eine Vereinbarung 

über den Verkauf dieser Forderungen ab. Die Gläubigerausschüsse der drei 

Gesellschaften stimmten dieser Vereinbarung zu. Sie wurde in der Zwischenzeit 

abgewickelt. 



 7 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

6. SCHLUSSBEMERKUNG 

Durch den Vollzug der vorstehend genannten Transaktionen konnte die Verwer-

tung der Aktiven der SAirLines abgeschlossen werden.  

V. STAND DER NACHLASSLIQUIDATION 

Die Verwertung der Aktiven der SAirLines ist abgeschlossen (siehe Ziff. IV. vor-

stehend). Der Kollokationsplan ist seit längerer Zeit bereinigt (siehe Zirkular Nr. 

23, Ziff. IV.4.). Wir haben deshalb die Schlussrechnung ausgearbeitet und dem 

Gläubigerausschuss vorgelegt. Der Gläubigerausschuss hat der Schlussrech-

nung zugestimmt. 

VI. SCHLUSSRECHNUNG DER SAIRLINES 

1. ÜBERSICHT 

In der Schlussrechnung der SAirLines (Beilage 2) wird dargestellt, dass das auf 

die Gläubiger verteilbare Nettoliquidationsergebnis CHF 862'074'536.49 be-

trägt. Im Einzelnen sieht die Schlussrechnung wie folgt aus:  

Erlös aus der Verwertung der Aktiven der S Air Ser-

vices AG (nachfolgend "Services"):  CHF 408'644'894.00 

Kosten Verwertung Aktiven der Services: CHF  -4'786'294.80 

Erlös aus der Verwertung der Aktiven der S Air Re-

lations AG (nachfolgend "Relations"):  CHF 237'593'738.36 

Kosten Verwertung Aktiven der Relations: CHF  -198'319.57 

Erlös aus der Verwertung der Aktiven der S Air Lo-

gistics AG (nachfolgend "Logistics"):  CHF 90'901'959.05 

Kosten Verwertung Aktiven der Logistics: CHF  -344'033.18 

Erlös aus der Verwertung der Aktiven der SAirLi-

nes:  CHF 117'541'848.64 

Vermögenserträge, die während der Nachlassliqui-

dation erzielt wurden (Zinsen, Dividenden, Mietzin-

sen von Liegenschaften usw.): CHF 37'911'186.27 

Übrige Erträge wie z.B. Prozessentschädigungen: CHF 1'856'482.87 

Total Verwertungserlös und Erträge: CHF 889'121'461.64 



 8 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

Honorare und Auslagen der Liquidationsorgane (Li-

quidatoren und Gläubigerausschuss): CHF -8'737'709.55 

Honorare und Auslagen von Hilfspersonen: CHF -4'133'086.19 

Kosten für Verwertung und Verwaltung der Aktiven 

der SAirLines sowie übrige Verfahrenskosten (Ge-

richtsgebühren, Publikationskosten, Kosten für die 

Aufbewahrung der Akten usw.): CHF -14'176’129.41 

Total Honorare und Kosten: CHF -27'046'925.15 

Nettoliquidationsergebnis, das auf die Gläubi-

ger verteilt werden kann: CHF 862'074'536.49 

Die Liquidationskosten von rund CHF 32 Mio. entsprechen 3.7 % des Erlöses 

aus der Verwertung der Aktiven von rund CHF 855 Mio. Sie konnten vollständig 

durch die während der Nachlassliquidation generierten Erträge von rund 

CHF 40 Mio. gedeckt werden. 

2. VERTEILUNG DES NETTOLIQUIDATIONSERGEBNISSES DER SAIRLINES 

Das Nettoliquidationsergebnis der SAirLines wird wie folgt auf die Gläubiger 

verteilt:  

1. Klasse: CHF 0.00  

2. Klasse CHF 6'767.50 

3. Klasse mit Vorrecht am Vermögen Services: CHF 34'439'788.40  

3. Klasse mit Vorrecht am Vermögen Relations: CHF 74'292'146.45  

3. Klasse mit Vorrecht am Vermögen Logistics: CHF 50'362'601.32  

3. Klasse CHF 702'973'232.82 

Total: CHF 862'074'536.49 

3. NACHLASSDIVIDENDE DER SAIRLINES 

Auf die Forderungen in der 2. Klasse sowie mit Vorrechten an den Vermögen 

der Services, der Relations und der Logistics entfällt eine Nachlassdividende 

von 100 %. Sie wurde bereits ausbezahlt. Die Nachlassdividende für die Forde-

rungen in der dritten Klasse von CHF 1'702'670'454.74 beträgt auf der Basis 

der vorstehenden Schlussrechnung 41.28658 %. Die bei der Auflage des Kollo-

kationsplanes zur Einsicht durch die Gläubiger im Juli 2006 geschätzte Maxi-

maldividende von 27.6 % (siehe Zirkular Nr. 8, Ziff. II.) wird somit deutlich 



 9 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

übertroffen. In den bisherigen sechs Abschlagszahlungen wurden bereits 

40.2 % ausbezahlt. Die Gläubiger mit Forderungen in der dritten Klasse erhal-

ten deshalb noch eine Schlusszahlung von 1.08658 %. 

VII. SCHLUSSZAHLUNG 

Die Steuerbehörden haben die direkten Steuern für die SAirLines für die Jahre 

2020 und 2021 definitiv veranlagt. Die SAirLines schuldet keine Steuern. Die Li-

quidatoren und der Gläubigerausschuss haben deshalb beschlossen, die 

Schlusszahlung von 1.08658 % an die Gläubiger mit anerkannten Forderungen 

in der 3. Klasse auszuführen. Als Beilage 3 zu diesem Zirkular erhalten Sie die 

entsprechende Spezialanzeige mit näheren Angaben zur Abwicklung. 

VIII. GEPLANTER WEITERER ABLAUF DES VERFAHRENS 

Sobald die Schlusszahlung an die Gläubiger ausgeführt werden konnte, werden 

wir die letzten Handlungen für den Abschluss des Verfahrens vornehmen. Ins-

besondere werden wir den Schlussbericht erstellen und dem Gläubigeraus-

schuss zur Genehmigung vorlegen. Dieser Schlussbericht wird dann dem 

Nachlassgericht eingereicht werden. 
  



 10 | 10 

 
BASEL | ZÜRICH | BERN 

Die Gläubiger werden wieder orientiert, sobald der Schlussbericht vorliegt und 

sie Einsicht darin nehmen können.  

Mit freundlichen Grüssen 

SAirLines AG in Nachlassliquidation 

Die Liquidatoren: 

Karl Wüthrich Roger Giroud 

www.liquidator-swissair.ch 

 

 

 

 

Beilagen: 1. Liquidationsstatus der SAirLines per 31. Dezember 2021 

2. Schlussrechnung der SAirLines vom 7. April 2022 

3. Spezialanzeige für die Schlusszahlung der SAirLines  

Hotline SAirLines AG 
in Nachlassliquidation 

 

Deutsch: +41-43-222-38-30 

Français: +41-43-222-38-40 

English: +41-43-222-38-50 



SAirLines AG in Nachlassliquidation

LIQUIDATIONSSTATUS PER  31. Dezember 2021

31.12.2021 31.12.2020 Veränderung

CHF CHF CHF

AKTIVEN

Liquide Mittel

ZKB CHF 34’164’609        5’422’055          28’742’554        

ZKB Festgeldanlagen -                    20’000’000        -20’000’000       

Total liquide Mittel 34’164’609        25’422’055        8’742’554          

Liquidations-Positionen:

Nachlassdebitoren 28’261               -                    28’261               

Offene Aufteilung Erlöse aus Verkauf 
resp. Liquidation AFS und SIF II

-                    5’500’000          -5’500’000         

Forderungen gegenüber Dritten -                    2’862’000          -2’862’000         

Beteiligungen, Wertschriften -                    -                    -                    

Verantwortlichkeitsansprüche -                    150’000             -150’000            

Total Liquidations-Positionen 28’261               8’512’000          -8’483’739        

TOTAL  AKTIVEN 34’192’870        33’934’055        258’815             

PASSIVEN

Massenschulden

Nachlasskreditoren -                    26’990               -26’990              

Kosten für Abschluss Verfahren              224’135                       -                224’135 

Rückstellung Liquidationskosten                       -             1’000’000          -1’000’000 

Rückstellung 1. Abschlagszahlung                33’445                33’445                       -   

Rückstellung 2. Abschlagszahlung                18’116                29’607               -11’491 

Rückstellung 3. Abschlagszahlung                24’387                24’387                       -   

Rückstellung 4. Abschlagszahlung           1’101’323           1’124’316               -22’993 

Rückstellung 5. Abschlagszahlung         12’738’163         12’738’163                       -   

Rückstellung 6. Abschlagszahlung           1’613’130           1’613’130                       -   

Vorauszahlung für Schlusszahlung               -22’760               -22’760                       -   

Total Massenschulden 15’729’938        16’567’277        -837’338           

TOTAL AKTIVEN VERFÜGBAR 18’462’933        17’366’778        1’096’153          

Küsnacht, 17.02.2022



SAirLines AG in Nachlassliquidation

Schlussrechnung per 31. März 2022

Positionen CHF CHF CHF CHF

Masse S Air Services AG

Verwertete Aktiven

Bankguthaben 31'985'787.00

UBS / ZKB Bankkonti 985'787.00

Festgelder 31'000'000.00

Forderungen 21'873'556.69         

Avireal AG, Zürich 17'799'533.59            

EDS GmbH, Zürich 3'512'501.00              

SR Technics Group AG 561'522.10                 

Beteiligungen und Wertschriften 354'785'550.31       

Avireal AG, Zürich 153'101'492.75          

T Group AG, Küsnacht 188'681'166.73          

S Air Services Invest AG, Küsnacht 10'888'458.73            

Swissport International AG, Zürich 2'114'432.10              

Total verwertete Aktiven 408'644'894.00             

Total Ertrag während Nachlassliquidation -                                 

Verwaltungs- und Verwertungskosten

Kosten Hilfspersonen -4'786'294.80         

Anwälte Verwertung Aktiven -878'264.25               

Berater Verwertung Aktiven -3'908'030.55             

Total Verwaltungs- und Verwertungskosten -4'786'294.80                

Ergebnis Masse S Air Services AG 403'858'599.20      

Masse S Air Relations AG

Verwertete Aktiven

Bankguthaben 155'705'332.00

UBS / ZKB Bankkonti 705'332.00

Festgelder 155'000'000.00

Forderungen 18'648'969.75         

First Catering Produktion AG 1'000'000.00              

Raffles Holding Limited, Singapore 9'949'119.15              

Autogrill Schweiz AG, Olten 1'750'000.00              

Gourmet Nova AG in Konkurs 5'949'850.60              

Beteiligungen und Wertschriften 63'239'436.61         

Nuance Group AG 51'344'322.00            

Rail Gourmet Holding AG / Restorama AG 11'595'114.61            

Gate Gourmet / Palmdale Proceedings 300'000.00                 

Total verwertete Aktiven 237'593'738.36             

Total Ertrag während Nachlassliquidation -                                 

Verwaltungs- und Verwertungskosten

Kosten Hilfspersonen -198'319.57            

Anwälte Verwertung Aktiven -126'315.52               

Berater Verwertung Aktiven -72'004.05                  

Total Verwaltungs- und Verwertungskosten -198'319.57                   

Ergebnis Masse S Air Relations AG 237'395'418.79      

Masse S Air Logistics AG

Verwertete Aktiven

Bankguthaben 1'526'702.00           

UBS / ZKB Bankkonti 1'526'702.00              

Forderungen 3'676'690.80           

GlobePool AG, Kloten 131'940.80                 

Geis Cargo Int., Luxembourg 3'544'750.00              

Beteiligungen und Wertschriften 85'698'566.25         

SAir Logistics (Guernsey) Ltd. 96'224.25                   

Cargolux SA, Luxembourg 85'602'342.00            

Total verwertete Aktiven 90'901'959.05               

Total Ertrag während Nachlassliquidation -                                 

Verwaltungs- und Verwertungskosten

Kosten Hilfspersonen -344'033.18            

Anwälte Verwertung Aktiven -130'885.28               

Berater Verwertung Aktiven -213'147.90               

Total Verwaltungs- und Verwertungskosten -344'033.18                   

Ergebnis Masse S Air Logistics AG 90'557'925.87        

Küsnacht, 07.04.2022 WuK



SAirLines AG in Nachlassliquidation

Schlussrechnung per 31. März 2022

Positionen CHF CHF CHF CHF

Masse SAirLines AG

Verwertete Aktiven

Bankguthaben 33'935'982.03         

UBS / ZKB Bankkonti 435'982.03                 

Festgelder 33'500'000.00            

Forderungen 31'688'412.64         

Darlehen und Forderungen mit diversen Rechtsgründen

Eidgenössische Steuerverwaltung 3'250'059.42              

Volare / Air Europe / G. Zoccai 9'055'961.85              

Beyoo AG, Zürich 40'356.11                   

SAirGroup Finance (NL) B.V., Amsterdam 105'368.87                 

Pro Taxi AG, Kloten 437'235.77                 

SAirGroup AG, Zürich 1'848'200.00              

Swissair Schweiz. Luftverkehr AG 13'815'400.00            

Diverse 41'587.62                   

Anfechtungsansprüche

Prop Leasing and Trading Comp. Ltd. 2'779'243.00              

Bär & Karrer, Rechtsanwälte, Zürich 140'000.00                 

Verantwortlichkeitsansprüche 175'000.00                 

Beteiligungen und Wertschriften 51'917'453.97         

Hiro Wien 385'746.60                 

Swiss International Air Lines AG, Basel 103'891.20                 

Aviation Financial Services AG (AFS) 3'719'265.85              

Swissair International Finance II (SIF II) 2'022'614.74              

SAirGroup Financière AG, Küsnacht 40'522'912.36            

Global Freight Exchange Ltd. 239'823.00                 

Polygon Group, Guernsey 2'493'309.92              

Galileo Japan Partnership, Rosemont 1'946'593.30              

Qualiflyer Ground Services Ltd. 414'263.65                 

Swissair Asia AG, Kloten 56'533.35                   

Skyguide AG, Genève 12'500.00                   

Total verwertete Aktiven 117'541'848.64             

Ertrag während Nachlassliquidation

Vermögensertrag (Zinsen und Dividenden) 32'872'035.85         

Beteiligungsertrag (Galileo) 5'039'150.42           

Prozessentschädigungen 1'749'473.00           

Diverses 107'009.87             

Total Ertrag während Nachlassliquidation 39'767'669.14               

Verfahrenskosten

Kosten Liquidatoren -8'366'058.95         

Honorar und Auslagen Karl Wüthrich -7'608'319.85             

Honorar und Auslagen Roger Giroud -757'739.10               

Kosten Gläubigerausschuss -371'650.60            

Honorar und Auslagen -371'650.60               

Kosten Hilfspersonen -4'133'086.19         

Anwälte Verwertung Aktiven -290'614.09               

Berater Verwertung Aktiven -16'655.55                  

Anwälte Allgemein -68'524.35                  

Berater Allgemein -533'646.21               

Prozesskosten -3'223'645.99             

Negativzinsen -6'782'393.32         

Publikationen -141'857.77            

Übrige Kosten -7'124'395.47         

Saläre und Sozialversicherungen -3'962'576.90             

Gerichtskosten -611'023.20               

Bankspesen -12'159.21                  

Mehrwertsteuern -2'305'854.30             

Übriges -232'781.86               

Kosten Abschluss Verfahren -127'482.85            

Total Verfahrenskosten -27'046'925.15              

Ergebnis Masse SAirLines AG 130'262'592.63      

Ergebnis Nachlassliquidation 862'074'536.49      

Küsnacht, 07.04.2022 WuK



	Zirkular_d_mit_Unterschrift
	Status_d
	Übersicht_d
	Schlussrechnung der SAirLines vom 7. April 2022 (ID 3845946)

